AMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Fone/Fax (42) 3646-3443 	Cx. Postal 106

CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
camara@pitanga.prieg.br

Rua Visconde de Guarapuava, 311
-Centm Adrhinisirativo 28 de Janeiro
www.pitanga.prieg.lar

ATA EXTRAORDINARIA N22,04/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020., Quarta
Sessão Extraordinaria. Ao Vigésimo quarto dia do mês de março de dois mil e vinte, as 17:09
horas, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e secretariado.

pelo 'vereador Silmar Cardoso dos Santos, .reuniu-se a  Camara  de Vereadores de Pitanga,

com a Presença dos seguintes vereadores : Sidiney Heidemann, 'Osvaldo Krupek, Luiz Acir

Matos, Silmar Cardoso 'dos Santos, Amadeus Penga, Jorge  Pittner,  Eloy de Lurdes  Cotton'

Pauloski, EliSeu Latczuk,  Andre  -Luiz de 'Oliveira, José Veres . e Fabricio Duarte Holovka.

Ausente os vereadores: João EdiValf Ararnoni, Marlene Soares 'Munhoz. Havendo número

legal a presidente declarou aberta a Sessão, solicitou a leitura do texto reflexivo, .e a ata do

dia 23 de março de 2020, o Vereador Jorge solicitou a dispensa da leitura da ata, que
colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos, em seguida, a Presidente ,

colocou  ern  votação a ata que foi aprovada por unanimidade de votos. A presidente solicitou
ao senhor secretario, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Oficio n2  40/2020.-  GAB

Poder Executivo:.  Oficio 'n2  40/2020 -  GAB,  apresentando justificativas referente as emendas

impositivas para o exercicio financeiro de 2020. PROJETO „DE LEI COMPLEMENTAR (E) N° , 	 .
0001/2020 - Poder Executivo : Altera o Mapa do Quadro: Urbano aneXo'à Lei Complementar

n2 '55; de 09 de abril de 2019 - Ler de Zoneamento de Uso :e Ocupação do Solo Urbano.

Ordem do Dia: Emenda MOdificativa n2  0001/2026 - Silmar Cardoso 005 Santos: Ernenda.

(Modificativa) n2  1 ao'projetp'de Lei n2  07/2020 (E). Discussão/Votação Onica. PROJETO DE

LEI ORDINARIA (E),N°.0001/2020'- Poder Executivo: Altera o caput dos  arts.  88 e..89, ambos
da Lei n2  1.243, de 367de junho de 2005, para estabelecer nova aliquota de contribuição

previdenciaria. Discussão/Votação Nica. Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR (E)  NV-  0003/2020 - Silmar Cardoso dos Santos: Dispõe sobre ações

ernergenciais em virtude da pandemia de COVID-19. Discussão/Votação Onica. PROJETO DE

DECRETO N° 0001/2020 -.Corrdssão de Finanças e Orçamento  (CFO):  Aprova as.  Contas do
Municipio de Pitanga H. PR, referente ao eXercició financeiro de 2018. Discussão/Votação
Onica. A :presidente encaminhou os • projetos de lei complementar n2  1/2620 (E) para as -
comissões que nomearam Os relatores: Comissão de Constituição e Justiça convocou reunião
extraordinaria para dia 26 de março as 15:00 horas e ..designou CorTIQ relator o vereador
André. Comissão de Finanças e Orçamento convocou reunião extraordinaria para dia 26 de
.março às 15 15 e -designou como relator o vereador Penga. A- Comissão de Politicas Gerais
convocou reunião para dia 26 de março as 15:30 horas e designou como relator o vereador
P.enga. A  presidents  declarou aberta a Ordem do Pia:-  EM única discussão e votação a
emenda (modificatiVa) n2 1,ao projeto de lei  rig.  7/2020 do Executivo. Após chamada nominal
foi aprovada ,por _unanimidade de votos.. Anotada ,a ausência dos vereadores: João Edival
Aramoni eiMarlene.SOares.Munhoz:  Ern  única discussão e votação o projeto de lei n° 7/2020
do Executivo Altera o caput dos  arts.  88 e 89, ambos da Lei n2  1243, de 30 de junho de 2005,
,para estabelecer nova aliquota de contribuição previdenciaria. Apos chamada nominal foi
aprovada por maioria de yotos. Sendo contrario os vereadores: André Luiz de Oliveira, Jorge
Pittner  e Silmar . Cardoso dos  ,Santo's.  Anotada a ausência  do's  Vereadores: João Edival.
Aramoni e Marlene Soares Munhoz. Em•única discusao e votação o substitutivo n2  1 a0

projeto de lei complementar n2-3/2020 do Executivo Dispõe sobre ações erhergenciais em

Ata Extraordinária riF 4-24 de março de 2020. Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guai-apuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal, 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro 	• CEP 85.200-000- - Pitanga -  Parana
www.pi:tanga.prieg.br 	 camara@pitanga.pr.ieg.br

virtude da pandemia de COVID-19. Apos chamada nominal foi aprovada por unanimidade de

votos. Anotada a ausência dos vereadores: João Edival Ararrioni e Marlene.  Soares Munhoz.

Em única discussão e votação o projeto de decreto ng 1/2020 do Legislativo: Aprova as

contas do Municipio de. F_'itanga — PR, referente ao exercicio financeiro de 2018. Após
chamado nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos
vereadores: João.  Edival Aramoni e Marlene Soares Munhoz. (;) secretário Silmar leu a
Resolução da Mesa Diretora ng 01/2020. Nada mais havendo a presidente encerrou a sessão
extraordinaria, e convocou outra para dia 26 de março ás 16:00 horas para apreciação da

seguinte pauta : Projeto de lei ng. 9/2020 de autoria do Executivo. Municipal - Autoriza a
abertura -de Crédito adicional especial no orçamento do Municipio de Pitanga. Projeto de lei

ng 10/2020 de autoria do Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo a efetuar repasse

financeiro de recursosda cesso-onerosa-pre-sal ao RPPS. Substitutivo ng, 1 ao Projeto de

Lei Complementar n2 2/2020 de autoria do Executivo Municipal - Altera o Anexo X da Lei

,Complementar n2 55, de 9 de abril de '2019. Projeto de Lei Complementar n2  1/2020 de

autoria do Executivo Municipal -- Altera o mapa do quadro urbano anexo a Lei
Complementar ng 55, de 09 de abril de 2019 — Lei de Zoneamento de Uso e Ocupação do

Solo Urbano.

Eloy 	r es ttoni PaOloski

Presidente

ar Cardoso cUos  sari  os,

Secretário

Ata Extraordinária n2 4 —24 de marvi de,2020:

Página 2,de 2

	Page 1
	Page 2